
 
  
 

 

О рассмотрении ежегодного отчета  

о реализации программы развития  

федерального государственного автономного образовательного учреждения 

высшего образования "Крымский федеральный университет  

имени В. И. Вернадского" в рамках реализации программы  

стратегического академического лидерства "Приоритет-2030"  

 

 

В соответствии с частью 4 статьи 15 Регламента Государственного 

Совета Республики Крым, рассмотрев ежегодный отчет о реализации 

программы развития федерального государственного автономного 

образовательного учреждения высшего образования "Крымский 

федеральный университет имени В. И. Вернадского" в рамках реализации 

программы стратегического академического лидерства "Приоритет-2030", 

 

Президиум Государственного Совета  

Республики Крым п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Ежегодный отчет о реализации программы развития федерального 

государственного автономного образовательного учреждения высшего 

образования "Крымский федеральный университет имени В. И. Вернадского" 

в рамках реализации программы стратегического академического лидерства 

"Приоритет-2030" принять к сведению. 

2. Рекомендовать федеральному государственному автономному 

образовательному учреждению высшего образования "Крымский 

федеральный университет имени В. И. Вернадского" принять 

дополнительные меры в решении следующих приоритетных задач 

в интересах социально-экономического развития Республики Крым: 

1) обеспечении текущих и перспективных потребностей региона                        

в профессиональных педагогических кадрах необходимой квалификации                   

в соответствии со сформированным государственным заданием 

(контрольными цифрами приема); 

2) пересмотре политики массового получения обучающимися 

одновременно с основной программой второго высшего образования, 

повышения квалификации (переподготовки), так как это в дальнейшем 

вызывает ослабление профориентации при трудоустройстве по выбранной 

профессии; 



2  

3) cоздании результативной системы практической подготовки 

обучающихся для ключевых отраслей экономики в целях достижения 

устойчивого социально-экономического развития Республики Крым; 

4) увеличении доли прикладных исследований оценки демографической 

ситуации, распределения ресурсного потенциала регионов и состояния 

межотраслевого баланса для реализации политики стимулирования 

миграционного притока молодежи и лиц в трудоспособном возрасте для 

развития сельских регионов Республики Крым; 

5) дальнейшей реализации цифровой трансформации федерального 

государственного автономного образовательного учреждения высшего 

образования "Крымский федеральный университет имени                                     

В. И. Вернадского" для адаптации базы данных университета 

с государственными информационными системами. 

 

 

Первый заместитель Председателя  

Государственного Совета  

Республики Крым                                                                              Е. ФИКС 

 

г. Симферополь, 

31 июля 2023 года 

№ п806-2/23 


